
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1028 del 16/08/2021

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 

2021- APPROVAZIONE PROGETTO 

IL RESPONSABILE 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

VISTO CHE:
- il  DUP 2021-2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 46 del 11/12/2020 
unitamente ai suoi allegati riguardanti la programmazione degli investimenti;
- Il Bilancio di Previsione 2021 – 2023 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 52 
del 22/12/2020 immediatamente eseguibile;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 è stato approvato con D.P. 28 del 12/02/2021;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  4  marzo  2021  n.  1  è  stata  approvata  la  prima di 
variazione di bilancio di previsione 2021-2023;
-  con  delibera  di  Consiglio  Provinciale  del  29/04/2021  n.  15  è  stata  approvata  la  seconda 
variazione di bilancio di previsione 2021-2023;
- con delibera di Consiglio Provinciale n. 14 del 29/04/2021 è stato approvato l’aggiornamento del 
“programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2021/22 - art. 21 D. Lgs. 50/2016”;

PREMESSO CHE:
con Decreto del Presidente n. 137 del 4 giugno 2021 è stato approvato il progetto di NOLEGGIO 
PREFABBRICATI AULE ITIS DA VINCI COVID 2021, di complessivi €505.000,00;

con Determinazione n. 627 del 09/06/2021, è stata indetta procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
63 D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio di aggiudicazione del massimo ribasso, ai sensi dell’art. 95 

Determina n. 1028 del 16/08/2021 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



co. 4 D.lgs. 50/2016 e s.m.i. e  contestualmente sono stati  approvati, ai sensi dell’art. 32, co. 2, 
D.lgs. 50/2016, i documenti di gara;

con Determinazione n. 789 del 6/7/2021 si è proceduto a:
- approvare gli atti  di gara riferiti alla procedura per dell’appalto per la fornitura, installazione e 
locazione di un edificio che ospiterà parte dell’istituto Itis Da Vinci di Parma CIG 878482179E, ed 
ha aggiudicato, ai sensi dell’art. 32, co. 5, e dell’art. 33, co. 1, D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in via 
definitiva  non  efficace,  l’appalto  a  MODULCASA LINE SPA con sede in  Via  Martini  3,  43029 
Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349 che ha presentato un ribasso percentuale pari  a 
1,252;
- ha dato atto che l’importo complessivo contrattuale risulta pari ad euro 403.316,92 (di cui euro 
400.444,42 per la prestazione ed euro 2.872,50 per gli oneri di sicurezza pari);

con Determina n. 956 del 04/08/2021 si è proceduto a:
- prendere atto dell'aggiudicazione definitiva dell'appalto di “NOLEGGIO PREFABBRICATI AULE 
ITIS DA VINCI COVID 2021” alla ditta MODULCASA LINE SPA con sede in Via Martini 3, 43029 
Traversetolo (PR) C.F. e P.IVA 01735830349 che ha offerto un ribasso percentuale sull’importo a 
base di gara del 1,252%;
- prendere atto del nuovo Quadro Tecnico Economico a seguito della procedura di gara;
-  prendere  atto  dell'importo  contrattuale  di  euro  403.316,92  (di  cui  euro  400.444,42  per  la 
prestazione ed Euro 2.872,50 per oneri di sicurezza), oltre iva di legge e così per complessivi € 
492.046,64;

Considerato che:
in data 12 luglio 2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna dell’affidamento in oggetto;

l’art.  4.1  del  Capitolato  Speciale  d’appalto  prevede  che:  “entro  20  (venti)  giorni  naturali  e 
consecutivi decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  avvio  dell’esecuzione,  l’Appaltatore  dovrà 
consegnare all’Amministrazione il  progetto esecutivo (completo di  relazioni impiantistiche,  edili, 
elaborati grafici, ecc.)”; 

Visto che in data 13.08.2021 prot. 21215 la ditta ha consegnato il progetto (allegato alla presente), 
composto dai seguenti elaborati: 

1. ELABORATI GRAFICI STRUTTURALI 
318SA21CC-01 – BASAMENTO TIPO 8 MT 
318SA21CC-02 – BASAMENTO TIPO 10 MT 
318SA21CC-03 – COPERTURA TIPO 8 MT 
318SA21CC-04 – COPERTURA TIPO 10 MT 
318SA21CC-05 – ASSIEME BASAMENTI 
318SA21FN - FONDAZIONE 

2. ELABORATI GRAFICI ARCHITETTONICO
318SA21PI-rev.1B – PIANTA ARCHITETTONICA 
318SA21PZ-rev.1 – PROSPETTI E SEZIONE ARCHITETTONICA 

3. PROGETTO ARCHITETTONICO
 RELAZIONE ARCHITETTONICA – TECNICO ILLUSTRATIVA 

4. PROGETTO STRUTTURALE 
MC21004_ST01-Relazione di calcolo illustrativa
MC21004_ST02-Relazione materiali 
MC21004_ST03-Piano di manutenzione 
MC21004_ST04-Relazione sismica 
MC21004_ST05-Relazione di calcolo – fascicolo dei calcoli 

Determina n. 1028 del 16/08/2021 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



5. IMPIANTI 
TAVOLA 1 – IMPIANTO IDRICO SANITARIO – DISTRIBUZIONE ACQUA 
TAVOLA 2 – IMPIANTO IDRICO SANITARIO – SCARICHI 
TAVOLA 3 – IMPIANTO MECCANICO 

6. ELETTRICO 

7. ANTINCENDIO 
RELAZIONE 
TAVOLA VVF

Considerato che il  progetto esecutivo presentato è manchevole di  parte della documentazione 
necessaria,  quale:  L.10/91;  modulistica  per  la  presentazione  del  deposito  sismico  e  progetto 
strutturale completo delle scale di sicurezza esterne; relazioni tecniche degli impianti; documenti 
identità di tutti i firmatari dei progetti; 

Preso atto che il progetto può essere approvato ma con prescrizione nelle more della consegna 
della documentazione di cui al punto precedente;
 
dato atto che per il sottoscritto Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di interesse 
ex art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012

DETERMINA

di  prendere atto  del  progetto costruttivo  per  la  realizzazione di  “NOLEGGIO PREFABBRICATI 
AULE ITIS DA VINCI COVID 2021”, così come consegnato dalla ditta  MODULCASA LINE SPA, 
aggiudicatrice  dell’appalto,  in  data  13.08.2021  prot.  21215,  come  previsto  dall’art.  4.1  del 
Capitolato speciale, allegato alla presente;

di prendere atto della mancanza della seguente documentazione, da richiedere immediatamente, 
ma non vincolante per l’avvio di  quanto previsto all’art.  4.1 e seguenti  del Capitolato Speciale 
d’appalto:  L.10/91; modulistica per la presentazione del deposito sismico e progetto strutturale 
completo delle scale di sicurezza esterne; relazioni tecniche degli impianti; documenti identità di 
tutti i firmatari dei progetti;

di procedere con le successive fasi dell’appalto, comunicando la presente determinazione alla ditta 
aggiudicatrice, e precisamente:
“entro  30 (trenta)  giorni  naturali  e  consecutivi  dalla  comunicazione di  avvenuta  approvazione, 
l’Appaltatore dovrà realizzare le opere propedeutiche edili ed impiantisce, sistemazioni esterne”…. 
P.to 4.3 Nei successivi 30 (trenta) giorni naturali e consecutivi l’Appaltatore dovrà consegnare ed 
installare i moduli prefabbricati, realizzare le opere accessorie edili ed impiantistiche a servizio del 
prefabbricato e dare comunicazione dell’ultimazione all’Amministrazione.

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-
-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1028 del 16/08/2021 pag. 3/3

copia informatica per consultazione


